



# PROTOCOLO PARA PRESCRIÇÃO DE OSELTAMIVIR

## 30 mg, 45 mg e 75 mg Abril 2016

Diante da importância da prescrição correta de oseltamivir 30 mg, 45 mg e 75 mg no atual surto epidêmico de influenza, causada de modo predominante pelo vírus H1N1 pdm09, é indispensável que seja observado os esquemas terapêuticos definidos pelo Ministério da Saúde, a saber:

## TRATAMENTO

- 1- Síndrome Respiratória Aguda Grave - SRAG.
- 2- Síndrome gripal em que exista risco de complicações, particularmente: grávida e puérpera até 2 semanas pós-parto (incluindo aborto ou perda fetal); adulto acima de 60 anos; criança abaixo de 5 anos; pneumopatia e asma; doença cardiovascular (exceto hipertensão arterial); nefropatia; hepatopatia; doença hematológica; distúrbio metabólico (incluindo diabetes); transtorno neurológico e do desenvolvimento com comprometimento da função respiratória; imunossupressão; obesidade com IMC  $\geq$  40.

FÁRMACO	FAIXA ETÁRIA	TRATAMENTO	
Oseltamivir	Adulto	75 mg, 12/12h, 5 dias	
	Criança >1 ano de idade	$\leq$ 15 kg	30 mg, 12/12h, 5 dias
		> 15 kg a 23 kg	45 mg, 12/12h, 5 dias
		> 23 kg a 40 kg	60 mg, 12/12h, 5 dias
		> 40 kg	75 mg, 12/12h, 5 dias
	Criança <1 ano de idade	0 a 8 meses	3 mg/kg, 12/12h, 5 dias
		9 a 11 meses	3,5 mg/kg, 12/12h, 5 dias

Fonte: Ministério da Saúde – Protocolo de tratamento de influenza 2015 - adaptado de GSK/Roche e CDC.

### Tratamento no período neonatal

#### Recém-Nascido Pré-Termo (antes de 38 semanas de gravidez):

1 mg/kg/dose 12/12 horas por 5 dias

#### Recém-Nascido de 38 a 40 semanas de gravidez:

1,5 mg/kg/dose 12/12 horas por 5 dias

#### Recém-Nascido de 40 semanas ou mais de gravidez:

3 mg/kg/dose de 12/12 horas por 5 dias

# QUIMIPROFILAXIA

Pessoas com fatores de risco, não vacinadas ou vacinadas há menos de 15 dias, e que tenham sido expostas há menos de 48 horas a casos suspeitos ou confirmados de influenza.

FÁRMACO	FAIXA ETÁRIA	TRATAMENTO	
Oseltamivir	Adulto	75 mg/dia, VO / 10 dias	
	Criança >1 ano de idade	≤ 15 kg	30 mg/dia, VO / 10 dias
		> 15 kg a 23 kg	45 mg/dia, VO / 10 dias
		> 23 kg a 40 kg	60 mg/dia, VO / 10 dias
		> 40 kg	75 mg/dia, VO / 10 dias
	Criança <1 ano de idade	0 a 8 meses	3 mg/kg ao dia, 10 dias
		9 a 11 meses	3,5 mg/kg ao dia, 10 dias

Fonte: Ministério da Saúde – Protocolo de tratamento de influenza 2015 - adaptado de GSK/Roche e CDC.

## PARA SABER MAIS:

1. Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde. Protocolo de Tratamento de Influenza 2015. Disponível em:

<http://portalsaude.saude.gov.br/images/pdf/2015/dezembro/17/protocolo-influenza2015-16dez15-isbn.pdf>

2. WHO. Influenza Update no. 257 (22 de February 2016). Disponível em:

[http://www.who.int/influenza/surveillance\\_monitoring/updates/2016\\_02\\_22\\_update\\_GIP\\_surveillance/en/](http://www.who.int/influenza/surveillance_monitoring/updates/2016_02_22_update_GIP_surveillance/en/)

3. Influenza Antiviral Medications: Summary for Clinicians. Disponível em:

<http://www.cdc.gov/flu/professionals/antivirals/summary-clinicians.htm>

**A prescrição correta é direito do paciente. Deve ser feita de forma legível, de acordo com os esquemas de tratamento e profilaxia recomendados.**

■ **É obrigatório constar na receita:**

■ **Nome do paciente e idade**

**Códigos da CID-10 que justifiquem a prescrição incluindo os relacionados aos riscos no caso da síndrome gripal**

**Em razão da possibilidade de desenvolvimento de resistência dos vírus da influenza ao oseltamivir, não está indicado o uso sem critérios na síndrome gripal.**

**Receitas fora desse protocolo serão devolvidas ao prescriptor**